Fiurdium

^Tonarlinium

pret'f s.

MiMiasU'ril

niunilas a

ri ali:

vis ìurisdictiu.
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Abbalìs fli'-

clio pcnos nio-

naclioa oblato

cuiuslibot

princìpis Luii-

sciisu.

400 BULLAUiUAl UOMANOBf

Eiomptio a

SolutioDO do*

ciiiinrtim, qiin!

prilla a«l epi-

84-iipiiin s]n'-

clalt;in(.

Miitìspnnpn.

episiNipi do-

ntttiuiu'5 con-

finiianlur.

Cdnfinnnlro

alibituiriiiu

fiKbìet-tnrtiii).

Omniinoda «'n-

ntiu otpini.iin

Q (jUtrfillhJIIO

inrisilii tiotir.

(lonCrni ilio

pariliT Ijono—

rum omnium

sive comitis . niif ciiinslilìct ex |ii-opin-

qiiis ipsiiis Giiillolini. Nulliis !hi(t(Mii con-

Ira volmilatL'iu monaclioi'.im pr.ii-liituiii eis

post luuin (Iccessum ordinare [tricsiimal;

sed liaboaiu lihoram faculuiem , sine

cuiiislibi'l priiicipis consu'.lii, <|U('mciim-

que sccundum regulam sancii Benedicli

volucriiil sibi ordinare: nisi forlo
,
quod

absit, porsoiiam siiis vili's coiiS(>iili('ntem

eligerc muliierint. floc qnicuiiKpii' (I) vo-

luerit, Clini Dei zelo piobiboat (2). De-

cimas vero, qiiae olim ad veslras c:ipcllas

pcrlinneruut , et per modernani quasi

autliorilatem , sive licoiitiam, a qiiolibet

ep'scojio sublracta sunt, vobis ex integro

resiituimns. Capcilas autem qnac iam

faclae, vel ficicndae iiiibi sinl, ita nianere

conccdimns, ut veslris Ecclesiis nihil ex

deciniis niinualnr. Hoc vero qnod diie-

ctus lilius nosler Bruiio cpiscopus (3) de

praedictis capellis vobis conccssit, ratum

et firmum esse decrevinuis in per|)ctiuini.

Praelereaquicquid exvineis, vel cuitnrisad

veslram parlem perlinel,pariem quoque de-

ci ma rum ad hospilale vestruni perlinere san-

clmns.Sinuilel debisrcbus (juaspercepturi

eslis. Hoc etiam quod Leobaldiis ad

praedicuim niouasteriuni di-rfliiiiul. Si-

niul et illudquod niagiona,abquibus rebus,

vel ad i(i nionasterium pertinere debent.

Coulìruianius etiam nostra apostolica aii-

llioritale abbaliaui Gariiocensis coenobii,

quae eiileni celiala est monaslerio. Ab-

balias S. Inannis, atque In'uli Martini in

suburbio Matiscensi sìtas, niliilominus in

perpeluum constare decernimus ad prao-

Jictnm locum, ut nullus episcopus vcd

Comes, vel aliqua persona inibi temerario

ausu quicqnam ordinare praesumat sine

iussione rectoris iam dicti loci. Similiter

rensemus de Celsiniacas alodo Acfredi

comitis
,
qnem filins nostcr Steplianns

insta lance causam cxaniinans, prò om-

nium remedio cliristiauorum praeiibalo

iolegavit loco. PraeliToa viìlas onin^^s ,

quae pertinent adideni coeno!>ium CUinla-

(1) //(. valueril. (2) Haec desunt apud Besly.

{')) iMalisconcnsis.

cense, soliditale apostolica roboramns
,

Solnstriacnm, videlicci, Canonicas. Sem--

eiacum, .Xrpagiacum, S^mcluni Yictoreni,

et Scociolas, Knerdasemscum, Dabornia-

cuni, et piscaloriam, quam Osain vo-

cant , Tosciacuni , et ecclesiam Sancti

D<'siderii, Andiariacum, Saviniacum alo-

dum quem Engelbaldus dedit, et alodum

qnemNValdo, veniensad conversioiiem, de-

dit. Similiter et Amberiam , et ecclesiam

S. .\bundii , quam Artaidns moriensad

praediclum relicpiit coenobium. Ecclesiam

Sancti Saturnini cum omui alodo quem

Geraldus arcbiepiscopus dedit praediclo

coenobio. Et quia ordo monaslicus siim-

mam desiderai immnnitatem , ita vobis

conccdii'nus , sicnt locis sanclis tibique

reverentia debeiur, ut nidlns vestra mu-

nici|)ia, aut res quaslibot, sine vestro con-

sullu dislrin^ere, aut invadere ullo modo

praesumat. Sane, ad recognoscenduni
,

qnod praedictum coenobium sanctae apo-

stolicae sedi, ad tnendum, atque foven-

dum pertineal, dentur per qninquennium

X solidi. Si quis auteni centra batic no-

strani saluberrimani conslilutionem resi-

stendo venire tentaverit, ani aliqnid bo-

rum corrunipere conalus sii , et omnia

quae in lioc privilegio sancimus non

obscrvaverit , sciai se sub divini iudicii

obtestatione, analhcmatis vincalo aeterna-

liler, nisi resipufril, innodatum, a regno

Dei alienandnni, et cum diabolo sino

fine cruciandiim. Qui vero nostrae.lmius

saluberrimae sanctioiiis cusios et obser-

vator extilenl, a Cbristo Domino lnMiedi-

ctionem, et a sanclis apostolis mundi

indicibus absolulionein liic et in i'uluro

consequi mereatur.

Scriptum per manus Leonis notarii

regionarii et scriniarii sanctae ronianac

Ecclesiae in mense niartio per indiclio-

neni vii.

Dat. mense niartio anno Domiiii 949,

pontif. Àgapcli anno ili.

Census a rao-

UBslerìo Selli

Apnsd'licae

drLitiis in si-

gnuiii suuc ilc-

penJentiae.

Anittheniil

coiitra inobscr-

vailtcs (jtiao

line in privi—

lej]i(i decer-

nunliir.
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IV.

Cnnfìimntìo monniflern Cuxanensis, bono-

ruìnque omnium ad illud speclanlium{\).

SUMMARIUM

Exordium. — Abbalis preccs prò coiifirma-

tione raoniisterii , bonorumque ad illud

speclautiiiui. — Silus monasterii, et bo-

iiorum eius descriplio, qiiae eidem confir-

niantur. — Primiliae, dccimae, oblalioncs-

qiie omnes conocduiitur. — Monasteriuni

CHIÙ perlineiitiis omnibus iuri S. R. E.

subieclum declaratur. — Eius monacho-
rumque regiinen penos abbatem fore sta-

bilitur; exemptio ab aliena iurisdictione.—
Hospitalitas iiiibi excrcenda. — Abbas de

greniio a monacbis eligendus. — Vira,

molestiamve ullam monasterio inferre in-

terdicitur. — Anathenia contra baec sta-

tuta inobservantes.

Ajiniiiliis episcopiis serviis scrvonim Dei, Gondefredo

rdiirioso aliliiili veiieral)i:is nionaslerii Sancii Ger-

mani alqiic Jlieliaelis silum in valle coofliienle, in

loco qui vocaliii' (joxano , et per te liiis(|iie siic-

ccssuribus abbalilius ciiisdem nionaslerii in perpciuum.

Cuin magna noLis soiicitudiiie insislit

Kiordium. cura pro universis Dei Ecclesiis vigilau-

ilum, ne aliqua necessitaiis iaclura dispeti-

ALLatis pre- *^''i coiiscquantui-. Igitur quia Soniai'ius

Kfs prò coii-

ilnnalloiic ilin-

lliisli'rii lio-. . ^
nortimr|no ad poslulavil a iioois quatcDus conlirmare-
iiiud spe.ian- nius libi luisque siiccessoribiis abbalibus

snpradiituni nionaslerium in integruni

cuni omnibus fmibus snis , torminis , et

adiacenliis, suisque omnibus pertinentiis

in perpetiiuin; inclinati tuis precibns pro

omni|)oleiiiis Dei, et sancii Petri amore

iam diclum monasterium cnm fmibus
,

el suis terminis , sicut incipit a j)arte

orientis, a fronte por summilatem serrae,

quae pergil de Bovaria ad iovem de Cle-

rano, et vadit ab ipso monie, qui dicitur

Laccarias, nsque in monte Canigone, et

a meridie afrontat in monte Canigonis,

et descendit per serra super miliarias,

ei pervenit ad crucem super curles, deinde

ad chero Ciarinto, et pervenit per sum-
milatem de serra usque in rivo Merdario:

(I) Ex charlnlarìo ninnnslorii Imiiis edidil Ba-
lulius in appendice Mareac liis|iiinieae.

Bull. Rum. Val. 1 =Jl

religiosus presbyler et monacbus vice

vostra ante nosiram nraesentitim veniens

Silus muiia-

slerit, it !h)-

iiortim eius

descriptio,

<(iiae eidem

enndrmaiiliir.

et ab occidente ipsa serra de chero Cia-

rinto, el pervenit in rivo Merdario, et

ducit usque in (luvium Tede, et a parte

circi al'ronlal in strata publica quae

dicuul ad Dnas Sorores , et pervenit per

ipsa via publica usque in Litlerano, deinde

siibtns sanclo Felicio, et pervenit usque

in alode Sanctae Mariae, et villa Tauri-

niano, cum ipsa ecclesia Sancii Fructuosi,

cnm derimis, et primitiis, et ecclosiam

Saneti Martini de Clerano, et ecclesiain

Sancii Andrese, quae est fundala in villa

Castellano cum suo alode, et villam de

Torrente cum finibiis, el terminis, sicut

in seripturis veridiois veslris resouat, et
'

valle Ta resago , et curtes , el do celia

Sancii Viucenlii cum suo alode, sicut in

veslris continelur seripturis, el alode To-

negale, Manzunculas, Ocenias,Tres Valles,

Lare cum ecclesia Sancii Andreas, cella

Saneti Thomae cuui suo alode, ecclesia

Saneli Peiri
, quae est fundala in villa

Inlbrcadis, laguna rum sua ecclesia , et

alodiis veslris in bis locis. In comitatu

Rossilionense, in villa Miliari!, in Came-
ias, in Relano, in Sanclo Felice, in valle

Ventosa, in monte Auriolo, in villa Insula,

in valle Lolas, in Puio Nadalino, in villa

Vinoano, ci in Saorla, in Arbussolas, et

in Planicolas, et Interrivos, el in valle

Moiegica, in villa Orto Falguerias, in villa

Ariiano, in villa Foliloliis, in Verneto
,

in Corneliano, in valle Foliano, in valle

Saorra, in Torresindo , in Pino, et in

Campeìias, et in Segondaniano, in Juloss,

et in Flazano, et in Angerro , et in

Enne, et in Porciliarios, et in Evolo, in

Aitino. El in comilatu Cardanienso, in

villa Saliagosa, in On/es, in Aunes. In

Feniolctenso, in villa Tavernulas, in Sau-

riniano , sive in Porolas , Vallemagua

cum sua erclesia, el in valle Stavia. In

comilatu Bergilano , in i|)so villari de

Gilmari , in ipsa villa do Cauos , et in

caeteris locis, ubicumqu(! res monasterii

reiacent , et in comitatu Rossilionense
,

et in valle Conlluentis , el in comilalu

Cai'daniense, et in uomiiulu Fcnioleleubc,
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Primitiap, dt;-

cìmao, oblatio-

nesque ntnoes

conceJuntnr.

Munasterium

cani pertinen-

tiis omnìbas

iuri S. R. !:.

siiliìeclunt Je-

claratiir.

Eius mona-

i-horunujivic rc-

gimen penea

abbatem foro

stabìiilurj

exfmptìo ab

aliena ìurlsHì-

elione.

Hospitalìtas

iuibi exercen-

da.

Abbas de gre-

mio a mona'

chis eligendus.

Yim ninle-

stiamve ullam

monasterìo ìd-

ferre ìaterdi-

citur.

Analliema

rontra haec

titatiita ìn»b-

servante!*.

ve] in Bergilano, in bis iocis supradi-

clis, et in coniitatibus ,
quanUim ipsuni

monasteriiim Iiabet, et in scripturis ve-

siris continenlur, vel resonat, et in ante

aiixilianie Dco acquisitiiri esiis, cum fi-

nibus, et terminis , lirailibusque veslri

nionaslerii. Siinul et concedimus vobis

de vestris Iocis primitias , et decimas ,

et oblationos concedimus recolligeudas ,

iamdiclum inonasiorium cum omnibus

suis perlincntiis iuiis sanctae romanae

Ecclesiae, cui Deo auctore deservimus
,

vobis por buius privilegii seriem vestrum

monasleiium , et Iocis , seu ecclesias

«bique pcitinentes , et a praesenli nona

indiclione in perpeluum libi , tuisque

succcssoribus servorum ^)ei inibi coni-

moiantibuscoenobiticau) vitam daceniibiis

stabilimus Dei cum timore regendum ,

dotineiidum, et securis, atqne quielis sub

norma , et apostolica tuilione perma-

nendo , sed sub nullius aliae cuiusquam

poleslate subiicimus. Item aposlobca au-

clorilale iubemus Cbristilìdelibus beni-

gne secundum Deum hospitio recipiendis.

Et tu cum ab bac hice fueris subtraclus,

a nulla persona ibi cligatur abbas, nisi

de ipsa congregatione eligalur abbas se-

cundum Doum a praedicta congregatione.

Praeci|iimus aulem apostolica auctoritate,

ut nulla magna , parvaque persona ali-

quam vim, ani iuvasionem in supradicto

nionastiM'io , aui in suis rebus unquam

facere praesnmat. Pro quo sub divini

iudlcii obtestatione , et anailiemalis iii-

terdictione, promulgantes decernimus, ut

nulli unquam nostrorum successorum

ponti ficum , veì nulla magna ,
p;irvaque

persona , cuiuscumque ordiuis sit , epi-

scopus excommunicet , et buius nostri

apostolici privilegii frangere (1). Naro,

quod non credimus , qui aliler agere

praesumpserit, sciai se excommunicalum,

et anatbematls vinculis iunodatum, et a

regno Dei alienalum , et in voraginem

tartarenmque cbaos demersus cum im-

piis ilcriri.ii. Qui vero custos et obser-

vator extiterit, gratiam benedictionis a

Cbrislo Domino Deo nostro muliipliciter

consequi mereatur. Scriptum per manus

Leonis notarli regionari! , et scriniarii

sanctae romanae Ecclesiae in mense

decembrio per indiclionem supradictam.

Bene valete.

Script, mense decembris anno Domini 950,

pontif. Ayapeli anno v.

(1) Deal aliquid.

V.

Coììjìmnaiio honorum et prhiìlegì'nrum

o»inia:n S. rrgi'llensis Ecclesiae, cititt!^

eplfcnpi mulli.'i aliis privìlegiìs donan-

tur (I).

SOlMARini

Exordium. — \YisailiUry;ellensis episcopi po-

stulalo. — Eniimeralio bonorum ad Ur-
gellensem Ecclesiam spectantiiim

,
quae

•cideni confirinantur. — Donatio primilia-

rum, et deciniarum de eisdem bonis. —
Exemptio clericorum huius Ecclesiae ab

exteris tribunalibiis. — Urgellcnsis Eccle-

sia Francorum regum privilcgiis donata,

quae confirmnntiir. — Confiruialio bono-

rum, quae Urgell. Ecclesia in posterum

fuerit acquisitura.— Onininioda eius e\em-
p!io a saoculari polestate. — Analhema
centra violatores privilegii liiiius.

Agapiliis episcopus servas servorum Dei, revcMidis>imo

el sanclissiiuo Vuisiuio saudae Orii'ik.isis Lcclcsiae

episcopo, luisqiie succcssoribus in p.^rpcluumr

Convenil apostolico modcramiui pia

religione pollenlibus bcnivola compassione

succnrrere, et posccntium animis alacri

devotioue impertiri assensum. Ex boc

enim lucri poiissimum praemium apiid

conditorem omnium Deum procul diibio

promeremur, quando venerabilia loca op-

poilune ordinala ad meliorem fueriutsine

dubio stalum perducla. Igilur quia postu-

lasti a nobis qualeiius supradictum epi-

scopaUim sanclae Oriellonsls Ecclesiae

cum omnibus suis aedificiis, seu, el villis,

ecclesiis, i>arrocbiis, casis, vineis, terris,

c.impis, piatis, pascuis, sylvis, salelris,

arboribus pomiferis, fructiferis vel infrn-

(I) Ex chartulario Ecclesiae Urgellpnsis edidit

Baìalius in appendice Marcae Hispanicae.

l'xnrd iim

WisaJi Criiel-

len-is episcop

poslulatio.
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Knii Pilo ratio

boDornm uà

Urgcllcnspin

Ecclcsinni spe-

clQntìuin, ipiao

oidcni ciinfir-

mnnlur.

Donalio |tri-

III tiariim et

decimaruni du

eisdcm boois.

Excmptio cle-

rlciiruiu huias

Ecclesìae ab

exterìs tribù-

Dalìbus.

Urgell. Eccle-

sìa FruDcorum

regiim privì-

legiis donata,

quae conCr-

muotur.

Confirmatio

honorum, quae

Urjiell. Eccle-

sia in poste-

rum fuerit ac-

quisitura.

Omnimoila e-

iu8 exeroptio

a saeculari

potestate.

AGAPETUS li PP

ctiferis diversi generis, pnleis, fonLibus,

rivis, nioleadiiiis, piscariis, aquis, aqua-

runique decarsibus, casiellis, moulibus,

vallibus, collibus, nipluris, ailiacentiisque

eoi'uin, cullum, vel incultum, necnou et

pertiuenliaoi eiusdem episcojiii, scilicet

CerJaniensis pagus, Libianensis, Bergita-

nensis, Paliareiisis quoque, alque Riba-

curensis, lestabiensis, :nque Cardosensis,

Aaabiensis, ac Tiibieusis, et locus Siiti-

ciae Deodatae cum linibus suis, castruin

eliain Sanangia cum liiùbus suis, Calbici-

niano cura finibus suis, et Feneris cum
finibus suis, et Subinonte cura finibus

suis. Coufirmamus etiara ettcrtiam partem

telouei eiusdera episcopii, cura pcrtinen-

liis mercati, vel cum omnibus ad ipsuin

episcopiura ex suis omnibus locis ubi-

cumque generaliter, et in integro porti-

nentibus infra supradietuin episcopatum

a territorio Oriellensis, Cerdanieusis, Ber-

gitanensis, Paliarensis, alque Rìbacurensis.

Item et coufirmamus tibi, tuisque succes-

gii huius.
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que persona aliquam vim, aut invasioiiera

in eodein e|jisco|jii), iieijiie in suis per-

lineiiliis uiiquam facere praesuinat. Pro

(luo sub divini iuJicii oblestalione, etana- . ,,

llienialis intenlicto promulgantes decer- eonir» vioin-

nimus, ul nullus nostrorum successorum '""' P'''''"-

pontilìcum, neque ulla magna, parvaque

persona audeat, neque praesumat conlra

lioe nostrum aposlolicum privilogium in

aliquibus agcre iniuste neque frangere

teiilct. Si quis autem, quod non credi-

mus, in ali(|ailms frangere leniaveril, sciai

se, nisi resipiierit, auctoritate Dei, et san-

cii Pelri apostoli, atque noslra, (|ui eius

fungimur vicatiatione, analbematis vincu-

soribus de qjsius su| iadicli e ni scopi lo-

cis et pertmenlus pnnntias et decimas.

Necnon et ilerum stabilimus, ut nulla

quaelibel persona ciericis vestri episcopi!

consislenlibus iniuste ad districtionem,

aut ad iniuslam legem deportare cum lai-

cali persona praesumal. Nani quia supra-

diclum episcopium cum omnibus rebus

ubicumque sibipertinentibus a Francoruin

regibus per piaecepli paginam firmalum

et solidatura est regali auctoritate; et no-

slra iterum apostolica auctoritate firma-

mus; ut amodo et inantea quicquid vos,

vestrique successores legaliter acquisituri

fueritis fulnris temporibus, ex praesenti

anno incarnalionis D. N. lesu Cliristi

DCCCCLI, decima indiclione, inclinati pre-

cibus vostris, per veslra regalia praecepla,

et huius privilegi! seriem in perpetnum

vobis vcstris(pie successoribus confirma-

mus, et stabilimus detinendum, possiden-

dum, et cum Dei timore dispensandnm.

atque regendum, ul nullus rex, nullus

priiic'ps, nullus comes, nullus marcliio,

nullus index, ncque ulla parva, niagua-

lis indissolubiliier iunodandum, i-t a re-

gno De! alienandum, et cum diabulo, et

eius atrocissimis poin|i!s, alque cuui luda

traditore Dumiiii nostri lesu Cbrisli in-

cendio concremanduiii, et in voragine,

tarlareoque cliaos demersus cum impiis

deficiat. Qui vero cuslos, et observator

exliteril, benedictionis gratiam, et caele-

stis retribulionis a insto indice Domino
nostro mullipliciter consequatur, di vitae

aeternae particeps esse meiealur. Amen.
Bene valete. Scriptum per manus Leonis

notarii regionari!, atque scr!n!ari! sanctae

romanae Ecclesìae in mense decembrio

in supradicto anno, indiclione supra no-

minata.

Script, mense decembris anno Domini 951,

pontif. Agapeti anno vi.

VI.

Confirmatio honorum ac privilegiorum

omnium RivipuUensis monasterii (ij.

SUMMARIUM
E\or(lium. — Monachorurn preces. — Con-

iinnatio bonurum monasterii. — lus eli-

geiiili abbatem pencs monaclios. — Situs